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lærlinge og elever, men hr. Nørgaard Søren- 
sen kan i direktoratet for erhvervsuddannel- 
ser få oplyst, at mere end 80 pet. af de større 
virksomheder, som hr. Nørgaard Sørensen 
talte om, rent faktisk tager elever. Det er de 
små og mellemstore virksomheder, men spe- 
cielt dem på 3, 4, 5 mand, hvor der ikke en- 
gang er 25 pet., som hidtil har taget elever, 
der er problemet. 

Til sidst vil jeg godt sige, at det er mærke- 
ligt, at der ikke er bare én eneste ordfører fra 
oppositionen, som har set bare lidt positivt i, 
at udviklingen for de unge altså rent faktisk 
er vendt. Ikke mindst er det ynkeligt at se, at 
socialdemokratiet nu står her, som om det er 
firkløverpartiernes uvilje, der er skyld i alle 
ungdommens vanskeligheder i dag. Regerin- 
gen har altså kun været ved magten i ca. 212 
år, og jeg tror ærlig talt, at ungdommen har 
forståelse for, at det må tage nogen tid at 
rette op på mange års undladelsessynder. Jeg 
tror, de unge har set, at der nu sker noget. 
Hvis man går ud og taler med unge, oplever 
man faktisk mange, der har mere tro og håb 
til fremtiden, end de har haft i mange år. 

Hr. Kaj Poulsen og andre kan hævde, at 
der ikke er sket nok, men jeg synes ærlig talt 
ikke, at hr. Kaj Poulsen og andre socialde- 
mokratiske ordførere i dag har bidraget med 
særlig mange konstruktive forslag til den dia- 
log, som unge med rette kan stille forvent- 
ning om at vi fører her. 

Helge Sander (V): 

Jeg vil gerne starte dér, hvor fru Connie 
Hedegaard sluttede, for jeg synes også, det 
har været temmelig påfaldende, at den lange 
række af socialdemokratiske ordførere har 
talt om manglende nytænkning i de indlæg, 
der er kommet fra ministrene og fra rege- 
ringspartiernes ordførere. Dertil vil jeg gerne 
sige, at det jo ikke er fqrbudt for oppositio- 
nens folk at komme med nye ideer og serve- 
re nogle forslag på bordet. Det har det skor- 
tet på også i dag, for så vidt jeg har kunnet 
følge med, har der ikke været megen nytænk- 
ning i det, der er kommet fra den side af sa- 
len i denne debat. Man har i stedet for kørt 
den samme plade med ungdomsgaranti, be- 
talt frihed til uddannelse osv. Ja, det er alt 
sammen noget, der er meget godt, men hvor 
får vi pengene fra? Det er jo ikke ligefrem en' 

bugnende statskasse, som den forrige rege- 
ring overlod til os andre i september 1982. 

Fru Ebba Strange nævnte, at det ikke er 
robotterne, ungdommen er interesseret i. Det 
er muligt, de ikke er interesserede i det, men 
jeg tror bare, det er nogle nøgne kendsger- 
ninger, som vi ikke kan se bort fra, og som i 
hvert fald vil komme til at påvirke ungdom- 
men mere, end det kommer til at påvirke os 
og dem, der er lidt ældre end jeg selv, og 
derfor er vi nødt til at interessere os for det. 
Vi er nødt til at beskæftige os med de mange 
muligheder, som teknologien giver, og ikke 
mindst er vi nødt til at beskæftige os med det 
i menneskelige relationer, for det er nok rig- 
tigt, at vi hidtil har været slemme til kun at 
tale om teknikken og om hardwaren, men 
har glemt de menneskelige forhold, som jo er 
det allervæsentligste, når det kommer til 
stykket. 

Fru Elisabeth Bruun Olesen beklagede sig 
meget over, så skidt som det hele gik, så sløjt 
som regeringen forsøgte at realisere nogle af 
de gode intentioner, og hun efterlyste i stedet 
for en nøje planlægning af produktionen, 
således at de unge vidste, hvad de havde. 
Tak for det! Jeg vil gerne spørge, om fru Eli- 
sabeth Bruun Olesen har lyst til at være ung 
i et af de lande, hvor man har planlagt pro- 
duktionen -  oven i købet så meget, at i hvert 
fald jeg gerne vil bede mig fritaget. 

Sluttelig kom hr. Poulsgaard også ind på 
en af de ting, jeg nævnte med hensyn til bo- 
ligpolitikken. Det er rigtigt, at der er mange 
ledige landbrugsejendomme rundt omkring, 
men jeg er ikke sikker på, at det er dem, vi 
skal tilbyde de unge, som skal studere. Nu er 
det jo således, at vi stadig væk har noget, der 
hedder landbrugspligt og grønt bevis, og hvis 
vi skal kræve det oven i handelen, er det må- 
ske et lige rigelig stort krav at stille til en 
ung, som gerne vil læse eller studere. 

Ebba Strange (SF): 
Først til hr. Helge Sander: jo, jeg tror da, 

at masser af unge er interesserede i den nye 
teknologi og i robotterne. Det synes jeg vi 
daglig får indtryk af, og det synes jeg heller 
ikke der er noget galt i. Det, vi kan være eni- 
ge om, er, at det er ungdommen, der er frem- 
tiden, og det, der så må interessere os, er, at 
den verden ikke bare skal bestå af robotter. 
Hr. Helge Sander var selv inde på, at vi også 


